
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 8 Mawrth 2018 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru
------ 

Private Pre-meeting  

(09:00 - 09:15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:15)   

 

2 Ymchwiliad i Gyllid wedi'i Dargedu i Wella Canlyniadau Addysgol - 

Sesiwn dystiolaeth 3 

(09:15 - 10:00) (Tudalennau 1 - 78)  

Consortia Addysg Rhanbarthol  

 

Betsan O'Connor, Rheolwr Gyfarwyddwr - ERW 

Cressy Morgan, Cydgysylltydd Cymorth i Ddysgwyr – ERW 

Andrew Williams, Uwch-arweinydd Safonau a Chynllunio Gwelliant - 

Gwasanaeth Addysg ar y Cyd Consortiwm Canolbarth y De 

Debbie Lewis, Uwch-arweinydd Profiadau Dysgu ac Addysgu - Gwasanaeth 

Addysg ar y Cyd Consortiwm Canolbarth y De 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

CYPE(5)-08-18 - Paper 1 - Education through Regional Working (ERW) 

CYPE(5)-08-18 - Papur 2 - Central South Consortium Joint Education Service 

(Saesneg yn unig) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Ymchwiliad i Gyllid wedi'i Dargedu i Wella Canlyniadau Addysgol - 

Sesiwn dystiolaeth 4 

(10:00 - 10:45) (Tudalennau 79 - 94)  

Y Consortia Rhanbarthol  

 

Sharon Williams, Cynghorydd Lles Rhanbarthol - GwE  

Paul Matthews-Jones, Arweinydd Craidd - GwE 

Ed Pryce, Arweinydd Strategol a Pholisi'r Gwasanaeth - Gwasanaeth 

Cyrhaeddiad Addysg ar gyfer De Ddwyrain Cymru (EAS) 

Kath Bevan, Arweinydd dros Gydraddoldeb a Lles - Gwasanaeth Cyrhaeddiad 

Addysg ar gyfer De Ddwyrain Cymru (EAS) 

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-08-18 - Papur 3 - GwE (Saesneg yn unig) 

CYPE(5)-08-18 - Papur 4 - Education Achievement Service for South East 

Wales (Saesneg yn unig) 

Egwyl  

(10:45 - 10:55) 

4 Ymchwiliad i Gyllid wedi'i Dargedu i Wella Canlyniadau Addysgol - 

Sesiwn dystiolaeth 5 

(10:55 - 11:40) (Tudalennau 95 - 108)  

Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon a'r Gymdeithas Arweinwyr Ysgolion 

a Cholegau  

 

Rob Williams, Cyfarwyddwr Polisi - NAHT Cymru 

Damon McGarvie, Pennaeth Ysgol Gynradd Gymunedol Pennar, Sir Benfro a 

Llywydd NAHT Cymru 

Tim Pratt, Cyfarwyddwr - ASCL Cymru 

Ravi Pawar, Pennaeth Ysgol Gyfun y Coed Duon  

Dogfennau atodol: 



CYPE(5)-08-18 - Papur 5 - NAHT Cymru (Saesneg yn unig) 

CYPE(5)-08-18 - Papur 6 - Association of School and College Leaders 

(Saesneg yn unig) 

5 Ymchwiliad i Gyllid wedi'i Dargedu i Wella Canlyniadau Addysgol - 

Sesiwn dystiolaeth 6 

(11:40 - 12:25) (Tudalennau 109 - 127)  

Undeb Addysg Genedlaethol (NEU), NASUWT ac Undeb Cenedlaethol 

Athrawon Cymru (UCAC) 

 

Neil Foden, Swyddog Gweithredol Cymru yr Undeb Addysg Genedlaethol 

(Adran Undeb Cenedlaethol yr Athrawon (NUT) 

Mike O'Neill, Is-lywydd yr Adran Cymdeithas Athrawon a Darlithwyr (ATL), yr 

Undeb Addysg Genedlaethol (NEU) Cymru 

Rex Phillips, Swyddog Cenedlaethol Cymru - NASUWT 

Elaine Edwards, Ysgrifennydd Cyffredinol - UCAC 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-08-18 - Papur 7 - National Education Union Cymru (Saesneg yn 

unig) 

CYPE(5)-08-18 - Papur 8 - NASUWT (Saesneg yn unig) 

CYPE(5)-08-18 - Papur 9 - Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) 

CYPE(5)-08-18 - Papur preifat 

6 Ymchwiliad i Gyllid wedi'i Dargedu i Wella Deilliannau Addysgol - 

Sesiwn dystiolaeth 7 

(12:25 - 13:25) (Tudalennau 128 - 137)  

Syr Alasdair MacDonald, Cynghorydd Llywodraeth Cymru ar Addysg 

Mel Ainscow, Athro Emeritws Addysg a chyd-gyfarwyddwr y Ganolfan 

Cydraddoldeb mewn Addysg - Prifysgol Manceinion  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-08-18 - Papur 10 - Professor Mel Ainscow (Saesneg yn unig) 

7 Papurau i'w nodi 

   



7.1 Gwybodaeth ychwanegol gan y Coleg Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant yn 

dilyn y cyfarfod ar 18 Ionawr 

 (Tudalennau 138 - 139)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-08-18 - Papur i'w nodi 1 

7.2 Diweddariad ar ymateb Llywodraeth Cymru i Argymhellion Adroddiad y 

Pwyllgor: Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19 

 (Tudalennau 140 - 142)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-08-18 - Papur i'w nodi 2 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13:25)   

 

9 Ymchwiliad i Gyllid wedi'i Dargedu i Wella Deilliannau Addysgol - 

Trafod y Dystiolaeth 

(13:25 - 13:30)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



CYPE(5)-08-18 – Paper 1  

 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg | Children, Young People and Education 

Committee 

Cyllid wedi'i dargedu i wella canlyniadau addysgol | Targeted Funding to Improve 

Educational Outcomes 

TF 20  

Ymateb gan: Ein Rhanbarth ar Waith 

Response from: Education through Regional Working (ERW) 
 

ERW covers 12,000km2  with almost 500 schools. In September 2017 474 schools in 

ERW had pupils who were eFSM (table 1). There has been a minor decrease in the 

number of eFSM pupils across the region since 2016 from 20,019 to 19,999. The 

majority of eFSM learners attend schools which fall into FSM benchmarking groups 1 

and 2 (table 2). 

 

 

 

 

 

  

Table 1    Distribution of pupils eFSM in ERW                         Table 2 FSM Benchmarking 

Groups 

Schools use of PDG  

All Challenge Advisers make a judgment about PDG spend which is submitted as part 

of the CV1  report to Rhwyd. During CV1 Challenge Advisers discuss the issues 

outlined below: 

 A focus on curriculum content in particular literacy and numeracy. 

 Effective learner tracking systems for attainment and wellbeing. 

 Attendance, analysis of attendance data and understanding of its specific 

attendance issues, interventions in place to improve attendance and their 

impact. 

 Effective use of EIG and PDG and its effect on standards.    

 

21.02%

4.86%

20.46%

13.67%

9.16%


[...]
e established following an established model in 

ERW. Additional resources were provided for identified areas for improvement in 

literacy, numeracy and within school core subject variation. Additional resources were 

also provided for capacity building. 

Tudalen y pecyn 73



 

Conclusions at January 2016 suggested that similar strategies used in ERW  yielded 

improvements at a greater pace than the four ERW SCC Schools and the 40 national 

SCC Schools. This can be attributed to a number of contributory factors. Firstly, there 

were clear lines of accountability throughout the project. Secondly, there were strong 

lines of effective communication between Schools, Challenge Advisers,Local Authority 

and ERW. Finally, an in depth knowledge and understanding of the schools involved 

meant that appropriate levels of challenge and support were offered. 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 74



CYPE(5)-08-18 – Paper 2  

 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg | Children, Young People and 

Education Committee 

Cyllid wedi'i dargedu i wella canlyniadau addysgol | Targeted Funding to 

Improve Educational Outcomes 

TF 07 

Ymateb gan: Gwasanaeth Addysg ar y Cyd Consortiwm Canolbarth y De 

Response from: Central South Consortium Joint Education Service 
 

 

Pupil Deprivation/Development Grant, PDG 

 

100% of PDG funding received by the consortium is allocated to 

schools.  There is no top slicing/centrally retained element of the grant.  

 We have for a number of years employed a strategic lead for ‘Closing The 

Gap’. 

‘Closing The Gap’ has been and remains a priority as evidenced by our 

business planning and the fact that it is a performance management 

objective for staff. 

We have a strategy, supportive guidance for schools and monitor the use of 

PDG through schools’ improvement planning and self evaluation reports. 

Challenge advisers focus on pupils entitled to free school meals, eFS
[...]
ority for FSM learners  and LAC 

Identify a range of interventions/provision in 
line with specific areas, target elements such 

as literacy,numeracy, health and 
wellbeing/parents and significant 

contribution from key  partners. Plan 
bilingual elements 

Examples - support, mentoring, specialist 
provision, homework, Sutton Trust models 
on improving behaviour, attachment, play 

therapy, Growth mindset, small groups, 
emotional and wellbeing elements, after 

school activities 

Evaluation and Measuring Impact 

Support vulnerable learners to fulfill their 
potential and reduce the gap in terms of 

educational attainment 

Progress in vulnerable groups' attainment -
FSM and LAC in main areas of learning 

Include examples of measuring impact. 
Identify a range of methods to measure 
impact - soft and hard targets/indicators 

Examples - Attainment data KS3/KS4/CSI, 
Year 11 destination data. Case studies, 

teacher/pupil voice. Attendance/Behaviour 
data/Exclusions/Wellbing measures 

1 2 3 4 5

PDG Strategies & Support Resources    

T
udalen y pecyn 83



CYPE(5)-08-18 – Paper 4 

 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg | Children, Young People and 

Education Committee 

Cyllid wedi'i dargedu i wella canlyniadau addysgol | Targeted Funding to 

Improve Educational Outcomes 

TF 12 

Ymateb gan: Gwasanaeth Cyflawni Addysg i Dde Ddwyrain Cymru  

Response from: Education Achievement Service for South East Wales 

 

 

Regional Context 

The EAS is the school improvement service for the five Local Authorities (LAs) 

in South East Wales (Blaenau Gwent, Caerphilly, Monmouthshire, Newport and 

Torfaen). The number of pupils of compulsory school age in 2017 was 71,234. 

This represents 19% of all pupils in Wales. There are 240 maintained schools 

in the region, 16% of all maintained schools in Wales (EAS figure correct from 

Jan 2018, Wales figure from PLASC, 2017).  The percentage of pupils of
[...]
94



CYPE(5)-08-18 – Paper 5 

 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales  

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg | Children, Young People and Education 

Committee  

Cyllid wedi'i dargedu i wella canlyniadau addysgol | Targeted Funding to Improve 

Educational Outcomes 

TF 19 

Ymateb gan: Cymdeithas Genedlaethol Prifathrawon Cymru 

Response from: National Association of Head Teachers Cymru 

 

NAHT 
1 Heath Square | Boltro Road 

Haywards Heath | West Sussex 
RH16 1BL | www.naht.org.uk 

t: 01444 472472  f: 01444 472473  
e: info@naht.org.uk     

General Secretary: Paul Whiteman 

 

NAHT Cymru 
9 Rhodfa Columbus | Maes Brigantîn | 
Caerdydd | CF10 4BY 
9 Columbus Walk | Brigantine Place  | Cardiff | 
CF10 4BY 
www.naht.org.uk 
t: 029 2048 4546  f: 029 2046 3775 
e: cymru@naht.org.uk 
Director of Policy: Rob Williams 

 

NAHT welcomes the opportunity to submit evidence to the Children, 

Young People and Education committee.   

 

NAHT represents more than 29,000 school leaders in early years, 

primary, secondary and special schools, making us the largest 

association for school leaders in the UK. 

  

We represent, advise and train school leaders in Wales, England and 

Northern Ireland. We use our voice at the highest levels of government 

to influence policy for the benefit of leaders and learners everywhere.  

Our new section, NAHT Edge, supports, develops and represents middle 

leaders in schools. 

 

The invitation to submit evidence to the National Assembly for Wales’ 

Children, Young People and Education Committee concerning the inquiry on 

Targeted Funding to Improve Educational Outcomes is welcome.  

 

NAHT Cymru will focus specifically on the evidence concerning:  

 

 Schools’ use of the PDG and the extent to which this benefits the 

pupils it is designed to be targeted at; 

 The relationship between PDG-funded support for pupils eligible 

for free school meals (eFSM) and expenditure on activities 

designed 
[...]
updated on progress.  

Turning briefly to the issues of sustainable development and impact assessments, 

we have been mindful during this budget process of the requirements on Welsh 

Ministers under the Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015 and to have 

due regard to the UN Convention on the Rights of the Child. I am sure that 

Authorities will similarly now wish to do so in the context of their budget setting 

processes.  

Tudalen y pecyn 142


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Gyllid wedi'i Dargedu i Wella Canlyniadau Addysgol - Sesiwn dystiolaeth 3
	CYPE(5)-08-18 - Paper 1 - Education through Regional Working (ERW)
	CYPE(5)-08-18 - Papur 2 - Central South Consortium Joint Education Service (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i Gyllid wedi'i Dargedu i Wella Canlyniadau Addysgol - Sesiwn dystiolaeth 4
	CYPE(5)-08-18 - Papur 4 - Education Achievement Service for South East Wales (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i Gyllid wedi'i Dargedu i Wella Canlyniadau Addysgol - Sesiwn dystiolaeth 5
	CYPE(5)-08-18 - Papur 6 - Association of School and College Leaders (Saesneg yn unig)

	5 Ymchwiliad i Gyllid wedi'i Dargedu i Wella Canlyniadau Addysgol - Sesiwn dystiolaeth 6
	CYPE(5)-08-18 - Papur 8 - NASUWT (Saesneg yn unig)
	CYPE(5)-08-18 - Papur 9 - Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC)
	CYPE(5)-08-18 - Papur preifat

	6 Ymchwiliad i Gyllid wedi'i Dargedu i Wella Deilliannau Addysgol - Sesiwn dystiolaeth 7
	7.1 Gwybodaeth ychwanegol gan y Coleg Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant yn dilyn y cyfarfod ar 18 Ionawr
	7.2 Diweddariad ar ymateb Llywodraeth Cymru i Argymhellion Adroddiad y Pwyllgor: Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 8 Mawrth 2018 

Amser: 09.08 - 13.41

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4535 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Michelle Brown AC 

John Griffiths AC 

Llyr Gruffydd AC 

Darren Millar AC 

Julie Morgan AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

Betsan O’Connor, Ein Rhanbarth ar Waith (ERW) 

Cressy Morgan, Ein Rhianbarth ar Waith 

Debbie Lewis, Consortiwm Canolbarth y De Gwasanaeth 

Addysg ar y Cyd 

Andrew Williams, Consortiwm Canolbarth y De Gwasanaeth 

Addysg ar y Cyd 

Sharon Williams, GwE 

Paul Matthews-Jones, GwE 

Ed Pryce, Gwasanaeth Cyflawni Addysg I Dde Ddwyrain 

Cymru 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/3965af48-1e9c-46be-8ce2-eee12c1ff877?autostart=True
http://senedd.tv/Meeting/Archive/3965af48-1e9c-46be-8ce2-eee12c1ff877?autostart=True


Kath Bevan, Gwasanaeth Cyflawni Addysg I Dde Ddwyrain 

Cymru 

Rob Williams, NAHT 

Damon McGarvie, National Association of Head Teachers 

Tim Pratt, ASCL 

Ravi Pawar, Ysgol Gyfun y Coed Duon 

cur, NUT Cymru 

Hannah O'Neill, Cymdeithas Athrawon a Darlithwyr 

Rex Phillips, NASUWT 

Elaine Edwards, UCAC 

Sir Alasdair MacDonald, Llywodraeth Cymru 

Mel Ainscow, Manchester University 

Staff y Pwyllgor: 

Sian Thomas (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau. Cafwyd ymddiheuriadau gan Hefin David; nid 

oedd dirprwy yn bresennol.  

 

2 Ymchwiliad i Gyllid wedi'i Dargedu i Wella Canlyniadau Addysgol - 

Sesiwn dystiolaeth 3  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Consortia Rhanbarthol. 

2.2 ERW a Gwasanaeth Addysg ar y Cyd Consortiwm Canolbarth y De i roi enghreifftiau 

o sefyllfaoedd lle'r oedd mewnbwn cynghorwyr her wedi newid y modd yr oedd ysgol 

yn defnyddio ei dyraniad grant amddifadedd disgyblion, neu sefyllfa lle bu'n rhaid i'r 

consortia ystyried adhawlio dyraniad grant amddifadedd disgyblion a oedd wedi cael ei 

wario mewn modd amhriodol. 



2.3 ERW i ddarparu nodyn ynghylch cynnwys un o'r cwestiynau a ofynnwyd ar bapur 

Saesneg mewn perthynas â manteision ac anfanteision masnach deg, a'r effaith y 

cafodd y mater hwn ar ganlyniadau.  

2.4 ERW a Gwasanaeth Addysg ar y Cyd Consortiwm Canolbarth y De i ddarparu 

ymatebion ysgrifenedig i'r cwestiynau nas gofynnwyd.  

 

3 Ymchwiliad i Gyllid wedi'i Dargedu i Wella Canlyniadau Addysgol - 

Sesiwn dystiolaeth 4  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Consortia Rhanbarthol.  

3.2 Y Gwasanaeth Cyrhaeddiad Addysg ar gyfer De Ddwyrain Cymru i ddarparu 

dadansoddiad o'r data cyrhaeddiad Gwyddoniaeth sy'n gysylltiedig â chymwysterau 

galwedigaethol a TGAU. 

 

4 Ymchwiliad i Gyllid wedi'i Dargedu i Wella Canlyniadau Addysgol - 

Sesiwn dystiolaeth 5  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan undebau athrawon.  

 

5 Ymchwiliad i Gyllid wedi'i Dargedu i Wella Canlyniadau Addysgol - 

Sesiwn dystiolaeth 6  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan undebau athrawon.  

 

6 Ymchwiliad i Gyllid wedi'i Dargedu i Wella Canlyniadau Addysgol - 

Sesiwn dystiolaeth 7  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Syr Alasdair MacDonald a'r Athro Mel Ainscow.  

 

7 Papurau i’w nodi  

7.1 Cafodd y papurau eu nodi.  



Gwybodaeth ychwanegol gan y Coleg Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant yn dilyn 

y cyfarfod ar 18 Ionawr  

Diweddariad ar ymateb Llywodraeth Cymru i Argymhellion Adroddiad y Pwyllgor: 

Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19  

 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

8.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

9 Ymchwiliad i Gyllid wedi'i Dargedu i Wella Canlyniadau Addysgol - 

Trafod y dystiolaeth  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd yn ystod y sesiynau tystiolaeth.  


